
ПОСТАНОВЛЕНИЕ СОВЕТА МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 

6 июня 2014 г. № 548 

О государственном пробирном надзоре 

Изменения и дополнения: 

Постановление Совета Министров Республики Беларусь от 17 августа 

2016 г. № 640 (Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 

20.08.2016, 5/42485) <C21600640>; 

Постановление Совета Министров Республики Беларусь от 30 октября 

2017 г. № 808 (Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 

02.11.2017, 5/44356) <C21700808>; 

Постановление Совета Министров Республики Беларусь от 29 февраля 

2020 г. № 124 (Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 

03.03.2020, 5/47852) <C22000124>; 

Постановление Совета Министров Республики Беларусь от 16 мая 2025 г. 

№ 268 (Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 

21.05.2025, 5/54853) <C22500268> 

  

На основании абзаца пятого статьи 9 Закона Республики Беларусь от 21 июня 2002 г. 

№ 110-З «О драгоценных металлах и драгоценных камнях» Совет Министров Республики 

Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить Положение о государственном пробирном надзоре в Республике 

Беларусь (прилагается). 

2. Признать утратившими силу: 

постановление Совета Министров Республики Беларусь от 25 ноября 1999 г. № 1838 

«Об утверждении Правил совершения сделок с драгоценными металлами и камнями» 

(Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 1999 г., № 94, 5/2115); 

постановление Совета Министров Республики Беларусь от 31 декабря 2002 г. № 1858 

«О критериях и порядке отнесения природных алмазов к непригодным для изготовления 

ювелирных изделий и их учете» (Национальный реестр правовых актов Республики 

Беларусь, 2003 г., № 7, 5/11776); 

постановление Совета Министров Республики Беларусь от 2 января 2003 г. № 1 

«Об установлении порядка приравнивания уникальных природных янтарных образований 

к драгоценным камням» (Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 

2003 г., № 5, 5/11770); 

постановление Совета Министров Республики Беларусь от 19 июня 2003 г. № 815 

«О снижении размера платы за опробование и клеймение ювелирных изделий, 

изготавливаемых алмазообрабатывающими организациями Республики Беларусь» 

(Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 2003 г., № 73, 5/12643); 

постановление Совета Министров Республики Беларусь от 29 июня 2010 г. № 977 

«О порядке осуществления государственного пробирного надзора на территории 

Республики Беларусь» (Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 

2010 г., № 159, 5/32102). 

3. Настоящее постановление вступает в силу с 20 июня 2014 г. 

  
Премьер-министр Республики Беларусь М.Мясникович 
  

  УТВЕРЖДЕНО 

Постановление  

Совета Министров  

Республики Беларусь 

06.06.2014 № 548 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о государственном пробирном надзоре в Республике Беларусь 



1. Настоящим Положением, разработанным в соответствии с Законом Республики 

Беларусь от 21 июня 2002 г. № 110-З «О драгоценных металлах и драгоценных камнях», 

определяется порядок осуществления государственного пробирного надзора в Республике 

Беларусь. 

2. Для целей настоящего Положения используются термины и их определения 

в значениях, установленных Законом Республики Беларусь «О драгоценных металлах 

и драгоценных камнях», а также следующий термин и его определение: 

изготовитель – юридическое лицо Республики Беларусь, индивидуальный 

предприниматель, зарегистрированный в Республике Беларусь, осуществляющие 

изготовление ювелирных и других изделий. 

3. Государственный пробирный надзор в Республике Беларусь осуществляется 

Министерством финансов (далее – Минфин) посредством: 

3.1. установления проб для ювелирных и других изделий; 

3.2. исключен; 

3.3. проведения пробирных работ и услуг, которые включают: 

опробование, анализ и клеймение государственным пробирным клеймом Республики 

Беларусь ювелирных и других изделий; 

экспертизу оттисков государственных пробирных клейм Республики Беларусь; 

экспертизу драгоценных металлов и диагностику драгоценных камней, находящихся 

в организациях, подчиненных Министерству культуры, а также в структурных 

подразделениях местных исполнительных и распорядительных органов, осуществляющих 

государственно-властные полномочия в области культуры, и подчиненных им 

организациях, для зачисления в культурно-исторический фонд Государственного фонда 

драгоценных металлов и драгоценных камней Республики Беларусь; 

изготовление пробирных реактивов для нужд юридических лиц и индивидуальных 

предпринимателей, осуществляющих деятельность с драгоценными металлами 

и драгоценными камнями; 

ежегодное установление и регистрацию именников и доведение их до изготовителей 

ювелирных и других изделий; 

3.4. взаимодействия с правоохранительными, судебными и контролирующими 

(надзорными) органами в части предоставления информации и проведения проверок; 

3.5. взаимодействия с органами иностранных государств, осуществляющими 

пробирный надзор; 

3.6. выполнения иных функций в соответствии с Законом Республики Беларусь 

«О драгоценных металлах и драгоценных камнях», иными актами законодательства 

Республики Беларусь и международно-правовыми актами, составляющими право 

Евразийского экономического союза, регулирующими вопросы пробирного надзора. 

4. За осуществление пробирных работ и услуг по перечню, определенному 

Минфином, взимается плата в порядке и размерах, установленных этим Министерством. 

5. Ювелирные и другие изделия, изготовленные в Республике Беларусь, в том числе 

по индивидуальным заказам граждан из принадлежащих им ювелирных и других изделий 

и (или) лома и отходов ювелирных и других изделий, за исключением указанных в пунктах 

7 и 71 настоящего Положения, или ввезенные в Республику Беларусь для реализации, или 

изъятые, арестованные, обращенные в доход государства в установленном 

законодательством порядке или на которые обращено взыскание в счет неисполненного 

налогового обязательства, неуплаченных пеней и подлежащие передаче для реализации 

открытому акционерному обществу «Белювелирторг», должны соответствовать 

установленным пробам и быть представлены в Минфин для обязательного опробования, 

анализа и клеймения государственным пробирным клеймом Республики Беларусь, кроме 

изделий (их частей), не подлежащих обязательному опробованию, анализу и клеймению, 

согласно приложению. 

6. Представленные на опробование, анализ и клеймение ювелирные и другие изделия 

подлежат только опробованию и анализу при определении Минфином технической 

невозможности нанесения государственного пробирного клейма Республики Беларусь без 

нарушения целостности и товарного вида таких изделий. 



7. Добровольному опробованию, анализу и клеймению подлежат ювелирные и другие 

изделия, изготовленные в Республике Беларусь и предназначенные для вывоза с территории 

Республики Беларусь. 

Содержание драгоценных металлов в ювелирных и других изделиях, не 

представленных на добровольное опробование, анализ и клеймение в соответствии с 

частью первой настоящего пункта, гарантирует изготовитель. 

71. Добровольному клеймению подлежат изготовленные в Республике Беларусь 

ювелирные и другие изделия из серебра весом до 3 грамм включительно (за исключением 

изделий из серебра, изготовленных по индивидуальным заказам граждан из 

принадлежащих им ювелирных и других изделий и (или) лома и отходов ювелирных и 

других изделий). Такие изделия подлежат обязательному опробованию и анализу в порядке, 

установленном настоящим Положением. 

8. На все изготовленные в Республике Беларусь ювелирные и другие изделия 

изготовитель обязан нанести оттиски присвоенного ему именника. 

9. От граждан на опробование и клеймение принимаются ювелирные и другие 

изделия, имеющие поврежденные или зашлифованные оттиски государственных 

пробирных клейм Республики Беларусь или СССР, а также ювелирные и другие изделия, 

имеющие оттиски иностранных государственных пробирных клейм или цифровое 

обозначение пробы, ввезенные на таможенную территорию Евразийского экономического 

союза в порядке, установленном правовыми актами, составляющими нормативную 

правовую базу Таможенного союза и Единого экономического пространства и (или) право 

Евразийского экономического союза, регулирующими порядок перемещения физическими 

лицами товаров для личного пользования. 

10. Ювелирные и другие изделия, подлежащие опробованию, анализу и клеймению в 

соответствии с настоящим Положением, не должны содержать частей, изготовленных из 

недрагоценных металлов, за исключением: 

лезвий ножей, винтовых частей штопоров и подобных частей изделий, которые не 

могут быть изготовлены из драгоценных металлов; 

механизмов часов, зажигалок и подобных изделий; 

пружин, осей шарниров, штифтов; 

булавок брошей, значков и подобных изделий. 

Клеймение изделий, представляющих собой сочетание частей из драгоценных и 

недрагоценных металлов, производится, если части из недрагоценных металлов разъемные 

и (или) отделимые или легко отличаются от частей из драгоценных металлов своим цветом, 

а также при наличии на видимых частях из недрагоценных металлов оттисков знака «мет» 

(металл) либо аналогичного («нерж», «steel» и тому подобное) или специального 

обозначения металла, отчеканенного механически или выгравированного. 

Неметаллические части не должны быть покрыты (плакированы) или окрашены так, 

чтобы иметь сходство с драгоценными металлами. Допускается заполнение 

неметаллическими материалами ювелирных и других изделий и (или) их частей в 

количествах, необходимых для их закрепления или фиксации на (в) ювелирных и других 

изделиях и (или) их частях. 

11. Изделия, имеющие пробу ниже установленной минимальной пробы для 

соответствующего драгоценного металла, а также изделия, изготовленные с применением 

недрагоценных металлов и иных материалов, кроме указанных в пункте 10 настоящего 

Положения, не подлежат клеймению и реализации как ювелирные и другие изделия. Такие 

изделия не должны иметь оттиски клейм, по своему внешнему виду напоминающие оттиски 

государственных пробирных клейм Республики Беларусь либо проб драгоценных металлов. 

  

  Приложение 

к Положению  

о государственном  

пробирном надзоре  

в Республике Беларусь 



ПЕРЕЧЕНЬ 

изделий (их частей), не подлежащих обязательному опробованию, анализу 

и клеймению 

1. Ювелирные и другие изделия, являющиеся материальными историко-культурными 

ценностями либо культурными ценностями, включенными в Музейный фонд Республики 

Беларусь, при наличии заключения об оценке стоимости культурных ценностей. 

2. Государственные награды, монеты, остатки ювелирных и других изделий, 

представленные в различных формах. 

3. Мелкие насечки (инкрустация) платиной, золотом, палладием и (или) серебром на 

оружии, вазах, блюдах, шкатулках, предметах религиозного культа и подобных предметах 

из недрагоценных металлов (материалов). 

4. Перья из драгоценных металлов ручек из недрагоценных металлов. 

5. Пластинки для надписей из драгоценных металлов либо оклады из драгоценных 

металлов книг, альбомов, папок и подобных изделий. 

  
 


